
 

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.1A - 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113 – CUP: I94C22000430001 

1 
 

Barletta, fa fede il timbro protocollo 
 
 
OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR - 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 e 10.2 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 - 
Avviso AOOGABMI/33956 del 18/05/2022: Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza –  
Azione 10.1.1A “Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e 
per il successo scolastico degli studenti” -   
Determina per acquisto servizio di formazione, per la realizzazione dei 

moduli formativi “Final..mente in movimento” e “SPORTivamente” 

CIG Z8336ED35A - CUP I94C22000430001  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente “ Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Direzione Didattica 3 Circolo
C.F. 81003470721 C.M. BAEE061009
AE3A51C - A00_SEGRETERIA

Prot. 0004500/U del 24/06/2022 09:14:10

Direzione Didattica 3 Circolo
C.F. 81003470721 C.M. BAEE061009
AE3A51C - A00_SEGRETERIA

Prot. 0004500/U del 24/06/2022 09:14:10



 

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.1A - 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113 – CUP: I94C22000430001 

2 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, 
dall’art. 1, c. 78 della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture”, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 
19/04/2017; 

VISTO in particolare l’art. 32, c.  2 del D.  Lgs. n. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex articolo 36, 
comma 2, lett. a) del Codice “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale 
prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 



 

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.1A - 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113 – CUP: I94C22000430001 

3 
 

due o più operatori economici”; 

VISTO il Regolamento dell'Istituzione Scolastica per la disciplina degli 
acquisti di beni e servizi e la scelta del contraente, approvato dal 
Consiglio d'Istituto in data 14/06/2019 con delibera n. 155, 
prot.1734/B15; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n.4, recanti” Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1096 del  26/10/2016 – 
Linee guida n. 3, in merito alla designazione e alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTO l’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni 
appaltanti individuano, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’esecuzione”; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Cappabianca Nunzia Maria, Dirigente Scolastica 
dell’istituzione scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dall’art. 6  bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera n. 121 del Consiglio di Circolo del 17/01/2022 di 
approvazione del Programma Annuale e. f. 2022; 

VISTO l’avviso prot. AOOGABMI/33956 del 18/05/2022: Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza –  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 



 

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.1A - 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113 – CUP: I94C22000430001 

4 
 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 
con FSE E FDR - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 e 
10.2 – Azioni 10.1.1, 10.2.2; 

VISTA la delibera n.62 del 25/05/2022, con cui il Collegio dei docenti ha 
approvato la partecipazione della scuola al Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, finanziato con FSE e FDR Asse I –
Istruzione – Obiettivi specifici10.1, 10.2 – Azioni 10.1.1 e 10.2.2; 

VISTA la candidatura inoltrata dall’Istituzione scolastica in epigrafe n. 
1080571 del 26/05/2022; 

VISTA le graduatorie di valutazione pubblicate in data 17/06/2022 sul sito 
web del Ministero dell’istruzione dedicato al PON “Per la Scuola”; 

VISTA la nota dell’USR per la Puglia, prot.25531 del 22/06/2022, avente 
ad oggetto Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 
18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e per la socialità e l’accoglienza. Pubblicazione graduatorie delle 
proposte progettuali e autorizzazione progetti (Rif.nota 
AOOGABMI/53485 del 21.06.2022); 

VISTA la nota MIUR, Prot. AOOGABMI/53714 del 21/06/2022, con la 
quale si autorizza questo Istituto alla realizzazione dei progetti: 

 “Sport d’Estate”, identificato con il codice 10.1.1A-FDRPOC-
PU-2022-113; 

 “Competenze in azione”, identificato con il codice 10.2.2A-
FDRPOC-PU-2022-125; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio, prot. prot.4483/U del 
23/06/2022; 

CONSIDERATO che il Progetto dovrà terminare entro il 31/08/2022; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 - Linee Guida 



 

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.1A - 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113 – CUP: I94C22000430001 

5 
 

Edizione 2020; 

PRESO ATTO della necessità di acquistare il servizio di formazione da realizzarsi 
presso una struttura con adeguati spazi per la realizzazione delle  
attività di nuoto, calcio, tennis e attività motorie previste nei moduli 
formativi “Final..mente in movimento” e “SPORTivamente”, del 
Progetto 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al 
servizio che deve essere acquistato; 

CONSIDERATO 
CHE  

il centro Sportivo LIG 2.0 di Barletta è l’unico impianto presente sul 
territorio cittadino che offre la possibilità di svolgere tutte le attività 
previste nei due moduli di cui all’oggetto, nel rispetto della 
sicurezza, in quanto dispone di 30000mq di spazi, una piscina al 
coperto, 3 campi da Tennis, 2 da calcio e 7 in sintetico, 1 campo da 
beach volley, 1 palestra coperta e un’ampia zona coperta; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 
136/2010, per cui si è proceduto a richiedere il CIG; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura 
nel Programma Annuale 2022, in conto competenza, in P02.25 
Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Progetti di Socialità, Apprendimenti e 
Accoglienza” – Avviso n. 33956/2022 -10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-
113; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

 di realizzare i due moduli “Final..mente in movimento” e “SPORTivamente”, del 
Progetto 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113 presso il centro sportivo LIG 2.0; 

 di richiedere un servizio di formazione sportiva rivolto agli alunni all’Associazione 
che attualmente utilizza la struttura sportiva del LIG 2.0; 

 di stipulare una convenzione di servizi in presenza di una proposta progettuale 
congruente dal punto di vista sia delle attività sportive sia delle professionalità 



 

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.1A - 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-113 – CUP: I94C22000430001 

6 
 

coinvolte per un importo complessivo delle prestazioni pari a €2.100,00 
(duemilacento/00) onnicomprensivo per ogni modulo formativo; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Cappabianca 
Nunzia Maria, Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe, ai sensi dell’art. 31 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione 
scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      Dott.ssa Nunzia Maria CAPPABIANCA              

firma omessa ai sensi art. 3, comma 2 del D.to  


		2022-06-24T09:14:39+0200
	NUNZIA MARIA CAPPABIANCA




